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Drejtoria e Shendetësisë dhe Mirëqenies Sociale vepron dhe punon duke u bazuar ne Ligjin e 
Shëndetësisë  Nr. 2004/4,  Ligjin për Veprimtari Private  Nr. 2004/50,  Ligjit për Vetqeverisje 
Lokale nr. 03/L-040, Statutin e Komunes, Statutin e QKMF-së dhe akteve të tjera ligjore në 
lëminë përkatëse.  
 
STAFI PUNUES:  

• Drejtor i  DSHMS-së 
• Zyrtari i   DSHMS-së 
• Dy punetor të shërbimeve sociale 
• Drejtori i QKMF-së 
• 30  punëtor:  mjek, stomatolog, infermier, laborant, vaksinim  
Në stafin tonë punues është një mangësi se nuk disponojmë  specialist te mjeksisë 
familjare  , specialist të lëmive të ndryshme siç janë internist ,pediatr,gjinekolog dhe 
magjistër të farmacisë.  DSHMS-ja planifikon të siguroj specialist   të lëmive të ndryshme 
sipas munsive buxhetore me kontrata të veqanta të shërbimit .  

 
OBJEKTI :  

Është objekt i ndërtuar në vitin 1985  më një sipërfaqe prej  324 m2     me material të fort 
ndërtimi  njëkatësh. Në objekt  brenda ka 2 dhoma mjeku, një dhomë emërgjente, një dhomë  me 
katër shtretër për infuzione për pacient, lidhtore,  dhoma e intervenimeve, zyre drejtorit ,zyre 
kryemotres,  dhomë e punëtorëve të kujdestarisë,  dhoma e vaksinimit, kartoteka, depoja, dhoma  
e rentgenit, laboratori me dy dhoma  (dh. e analizave laboratorike dhe  dh. e laborantit ).  Është 
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nevojë që të rritet  hapsira e objektit ku edhe është bërë projekti për aneksin shtesë , për pjesën 
emergjente. Shpresojmë se ky vit do të jetë vit i realizimit të projektit edhe pse ka qenë  kërkesë 
permanente  që të gjendet donator  për ndërtim. 

Në DSHMS  gjatë periudhës njëvjeçare janar- dhjetor 2012 do të bëhet përpjekje  që     të 
funksionojnë të gjitha shërbimet primare shëndetësore në të gjitha sektoret e shëndetësisë  duke u 
bazuar në ligjin e shëndetësisë, udhëzimet administrative që do të nxjerrë ministria e 
shëndetësisë. Përveq shërbimit primar shëndetësor DSHMS-ja do të angazhohet edhe për 
shërbimet sociale të funksionojnë sipas kritereve dhe ligjeve, si dhe inspektimit sanitar.      
DSHMS-ja kujdes të veçantë do t’i kushtojë ngritjes së disiplinës në punë, cilësinë e shërbimeve 
shëndetësore, koordinimi  dhe   inspektimet në shërbimet shëndetësore të sektorit privat sipas 
ligjeve në fuqi. 
      

Objektivat 
• Ofrimi i shërbimeve primare shëndetësore për qytetarëve brenda 24 orëve    
• Funksionalizimi i AF-së me infermierë në ndërrimin e paradites dhe njëherë në jave me 

mjek në fshatin Gorancë. 

• Angazhimi permanent i furnizimeve mjekësore nga lista e barërave esenciale të 
furnizuara  nga MSH, dhe nga buxheti komunal. 

• Plotësimi i standardeve për kujdesin primar shëndetësor.  

• Parandalimi i sëmundjeve ngjitëse përmes edukimit dhe ligjeratave nëpër shkolla.  
•  Angazhimi për sigurimin e specialistëve të lëmive të ndryshme: gjinekolog, internist dhe 

pediatër. 

• DSHMS-ja përmes drejtorit të QKMF-së do të kontrollojë punën e përditshme të stafit 
punues ne QKMF dhe AF . 

• Hartimi i rregulloreve të reja 

• Në mënyrë permanente do t’i kushtohet rëndësi të veqantë menagjimit të buxhetit për 
shëndetësi  dhe mirëqenie sociale të ndarë nga buxheti i Republikës së Kosovës dhe nga 
të hyrat vetanake të komunës . 

• Bartja e pacientëve për hemodializë në spitalin e Ferizajit 
• Bashkëpunimi në organizatat qeveritare dhe joqeveritare në interes të shërbimeve 

shëndetësore dhe atyre sociale. 
• Vaksinimi i rregullt dhe kontrollimi sistematik i nxënësve në shkolla për parandalimin e 

sëmundjeve ngjitëse. 

• Ngritja profesionale e stafit shëndetësor përmes trajnimeve të ndryshme. 
• Kontrollimi i rregullt i ujit nga dy burimet (Glloboçicë dhe Dimcë). 

• Mundësia e përfshirjes së QKMF-së në sistemin e SISH-it. 

• Funksionalizim i rentgenit. 
• Inspektimet e sektorit publik dhe atij privat. 

 
Drejtoria e shendetësisë dhe mirëqenies sociale do të menaxhoj edhe me buxhetin për 
vitin 2012  ku vlera e tij është : 
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Paga dhe meditje  ........................................................  168.191   euro 
Mallra e  shërbime  .....................................................   26.000    euro 
Shpenzime komunale  ..................................................   6.000     euro 
Totali............................................................................. 200.191  euro 

 
    Me këtë buxhet të miratuar nga kuvendi komunal DSHMS-ja do të bëjë përpjekje që t’i  
mbuloj  shpenzimet  por që është një buxhet jo i mjaftueshëm në bazë të kornizës 
buxhetore për t’i realizuar nevojat dhe kërkesat . 
    Pagat për 31 punëtor të QKMF-së dhe tre punëtorë të shërbimeve sociale dhe drejtorin 
e DSHMS-së 
Furnizime me barna 
Sigurimin e mjeteve per hemodializë, derivate për ngrohje, për autombulancë,për 
udhëtim, për higjienë, regjistrim automjeteve, riparim automjeteve,  analiza e ujit, 
furnizime me dokumentacione administrative, servisime të aparaturave, DDD  QKMF-në 
dhe Af –në derivate për mjekët udhëtarë dhe inventarë. 

 
Inspekcioni sanitar 

- DSHMS përmes inspektorit sanitar gjatë vitit 2012 do t’i kushtoj vëmendje të posaçme 
mbarëvajtjes së punëve në inspektimin higjienik-sanitar të të gjitha subjekteve afariste që 
veprojnë dhe punojnë në komunën tonë. 

- Duke u mbështetur në Ligjin mbi Inspektoratin sanitar nr.2003/22, në muajin Mars-Prill,  
do të bëhet evidentimi i të gjitha  subjekteve afariste te reja. 

- Në mënyrë permanente do të kryhet inspektimi i  të gjitha subjekteve afariste  si dhe 
ndërrmarjeve të cilat prodhojnë, përpunojnë dhe shesin  ushqim për konsumatorë. 

- Do të merren masa ndëshkuese ndaj të gjitha subjekteve afariste  që nuk i respektojnë 
rregullat higjeno-sanitare te parapara me ligj. 

- Do të bëhen analizat sistematike të ujit të pijes nga Instituti Kombëtarë i Shëndetit 
Publik- Regjional në Ferizaj. 

- Në vazhdimësi do të bëhet  kontrollimi i të gjitha barnatoreve për afatshmërinë e barnave  
farmaceutike si dhe plotësimin e kushteve  higjieno-sanitare. 

- Do të kërkohet që të pajisen me  leje higjienike-sanitare  të gjitha subjektet afariste  të 
cilat nuk posedojnë  këtë leje të lëshuar nga inspeksioni sanitar. 

- Do të bëhet mbledhja e mostrave të ushqimit  dhe të ujit të pijes  si dhe dërgimi i tyre në 
institutet përkatëse për analiza. 

- Do të kërkohet që të gjithë punëtorët që merren me prodhim, shitje,përpunimin e 
artikujve ushqimor, të kryejnë kontrollimin shëndetësor pranë Institutit Kombëtar  të 
Shëndetësisë Publike. 

- Do të kërkohet që në të gjitha kuzhinat, furrat e bukës, restorantet si dhe ndërmarrjet 
prodhuese në komunën tonë, të bëhet dezinfektimi, deratizimi dhe dezinsektimi ku 
paraqitet nevoja. 

- Në vazhdimësi do të raportohet për gjendjen dhe masat që duhet të merren në lëmin e 
inspeksionit. 

- Së paku dy herë në vit (prill dhe shtator)do të bëhet inspektimi sanitar i të gjitha 
objekteve edukativo- arsimore. 

 
Shërbimi social 
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Do të bashkëpunojmë me administratën pensionale të Kosovës 
Nëpërmjet punëtorëve të sektorit social do të bashkëpunojmë ngushtë me Policinë e Kosovës, 
Gjykatën ,institucionet shkollore edhe me prindër. 
 Do të angazhohem maksimalisht për fëmijët pa përkujdesje prindore,fëmijët me aftësi të 
kufizuara fizike dhe mentale, fëmijët e përvuajtur  si pasoj e konflikteve të bashkëshortëve dhe 
familjeve  të çrregulluara (disfunksionale) 
Do të angazhohemi  vazhdimisht për evidentimin  e  të gjitha rasteve  sociale dhe atyre te cilët 
nuk i plotësojnë kriteret si rast social. 
Do të mundohemi të ndalojmë dhunën  familjare, parandalimin dhe pengimin e substancave 
narkotike,trafikimin e qenieve njerëzore, dhe abuzime në forma të ndryshme  njerëzve të 
moshuar të cilëve ju mungon përkrahja familjare. 
                                                   

Plani vjetor i punës sipas muajve 
 
Muaji Përmbajtja e punës – sipas muajve të vitit  2012 Realizimi 
 
 
Janar 

Raporti i punës së vitit 2011 i DSHMS-së 
Sigurimi i barnave esenciale për QKMF dhe raporti mujor i punës  
Rregullimi i dokumentacionit të DSHMS 
Shfrytëzimi i mjeteve financiare për nevojat e QKMF-së për vitin 2012. 
Bashkëpunim me DF-në dhe zyrtaren e prokurimit për tenderim të 
furnizimeve mjekësore për laborator dhe stomatologji. 

 

 
 
Shkurt 

Sigurimi i barnave esenciale për QKMF dhe raporti mujor i punës. 
Vizitë  QKMF-së dhe  -AF- në Han të Elezit dhe  Gorancë 
Bashkëpunim në mes DSHMS dhe MSH-Prishtinë 
Takim me përfaqësuesit e fshatit Gorancë për ruajtjen dhe mirëmbajtjen 
e AF Gorancë. 

 
 

 
 
Mars 

Sigurimi i barnave esenciale për QKMF dhe raporti mujor i punës  
Vizitë  QKMF dhe  AF në Gorancë  
Bashkëpunim me  OJQ  dhe donatorë për sigurimin donacioneve për 
ndërtimin e  aneksit te emergjencës . 
Problemet dhe nevojat e QKMF-së pas tre mujorit të parë. 
Raporti mbi punën tre mujore –analizë. 

 

 
 
Prill 

Inspektimi  i  inspektorit sanitar për të gjitha objektet afariste  
Sigurimi i barnave esenciale për QKMF dhe raporti mujor i punës 
Bashkëpunimi  me MSH , OJQ dhe shërbime tjera.  
Rezultatet e vaksinimit deri në këtë periudhë dhe ata të cilët nuk janë 
vaksinuar  
Vizitë  QKMF dhe  AF në Gorancë  
Rezultatet nga inspektimi sanitari objekteve shkollave dhe QKMF-së. 

 

Maj Vizitë  QKMF dhe  AF në Gorancë  
Sigurimi i barnave esenciale për QKMF dhe raporti mujor i punës 
Takim me stafin e QKMF-së 
 Marrja e masave nga rezultatet e inspektimit ndaj sektorit privat. 

 

 Sigurimi i barnave esenciale për QKMF dhe raporti mujor i punës  së  
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Qershor 

tyre. 
Regjistrimi i automjeteve 
Rishikim i buxhetit për gjashtë mujorin e dytë të vitit 2012 
 Vizitë  QKMF dhe  AF në Guranë  
Raport  tekstual mbi gjashtëmujorin e parë të punës  
Bashkëpunimi  me njërën nga DSHMS të regjionit. 
Vlersim jo formal i zyrtarëve në gjashtëmujorshin e parë 

 
Korrik 

Sigurimi i barnave esenciale për QKMF dhe raporti mujor i punës 
Vizitë  QKMF dhe  AF në Guranë 
Bashkëpunimi  në mes  MSH dhe  OJQ-ve 
Mundësia e shfrytëzimit të pushimeve vjetore të punëtorëve. 
Performanca e punëtorëve- mundësia për pagesë 

 

 
Gusht 

Sigurimi i barnave esenciale për QKMF dhe raporti mujor i punës 
 Vizitë  QKMF dhe  AF në Grancë 
Raport mbi analizat e ujit 
Kontrolli i barnave me afat të skaduar. 
Mundësia e Shfrytëzimit tëë  pushimit vjetor 

 

Shtator Sigurimi i barnave esenciale për QKMF dhe raporti mujor i punës 
 Vizitë  QKMF dhe  AF në Gorancë 
Inspektimi sanitar në objektet shkollore 
Furnizimi i objekteve me lëndë djegëse. 
Rezultatet e inspektimit sanitar i shkollave dhe QKMF-së 
Hartimi i rregullores mbi shërbimet sociale dhe familjare  

 

 
Tetor 

Sigurimi i barnave  esenciale për QKMF dhe raporti mujor i punës  
 Vizitë  QKMF dhe  AF në Guranë 
Problemet dhe nevojat  e QKMF-së dhe AF-së 

 

 
Nëntor 

Sigurimi i barnave esenciale për QKMF dhe raporti mujor i punës   
Vizitë  QKMF dhe  AF në Guranë 
Perpunimi i listave morbiditare 
Hartimi i rregullores mbi shërbimet shëndetësore 

 

 
Dhjetor 

Sigurimi i barnave esenciale për QKMF dhe raporti mujor i punës  
Vizitë  QKMF dhe  AF në Guranë  
Performanca e punëtorëve 
Analizë rreth përmbushjes së planit vjetor 2012 
Regjistrim i inventarit  në  QKMF dhe AF 
Plani  vjetor i punës së DSHMS për vitin 2013 

 

 
 

 


